مولانا موصوف نحو، اصول فقہ اور علم میراث میں بہت ماہر تھے خصوصاً شرح جامی اور سراجی میں ان کا درس دور دور تک مشہور تھا ان دونوں کتابوں پر ان کے قلمی حواشی موجود ہیں۔ ان صحیح العقیدہ اکابر کی بدولت اس خاندان کے جملہ افراد قدرتی طور پر اکابرین دیوبند کے ہم مسلک و ہم عقیدہ ہیں۔

پیدائش اور شیخ الحدیث مولانا عبدالحق سے خاندانی تعلق

آپ ۱۱ شعبان ۱۳۴۹ھ ۱۹۳۰ء میں مولانا قدرت شاہ کے ہاں اکوڑہ خٹک میں پیدا ہوئے۔ آپ کے والد حضرت شیخ مولانا عبدالحق کے والد مولانا معروف گل کے دست راست اور خود مولانا عبدالحق کے خادم و رفیق خاص تھے۔

ابتدائی تعلیم و اساتذہ کرام

۱۳۷۳ھ میں حضرت مولانا عبدالحق صاحب رحمہ اللہ سے دورہ حدیث پڑھا، دورہ حدیث کے امتحان میں اول پوزیشن حاصل کی فراغت کے بعد تقریباً تین ماہ آپ نے جامعہ اشرفیہ لاہور کے اساتذہ حضرت مولانا مفتی محمد حسن صاحب بانی و مہتمم اور حضرت مولانا محمد ادریس صاحب کاندھلوی رحمہ اللہ سے استفادہ کیا۔

دارالعلوم حقانیہ میں درس و تدریس

فراغت کے بعد شیخ الحدیث مولانا عبدالحق کے نام ایک درخواست لکھی جس میں مادر علمی میں تدریس کی خواہش کا اظہار فرمایا۔ ۱۱ شوال ۱۳۷۳ھ بمطابق ۱۳/۱۱/۱۹۵۴ء کو دارالعلوم حقانیہ میں ۳۰ روپیہ مشاہرہ کے ساتھ تقرر ہوا، اگلے سال خانگی ضروریات سے مجبور ہو کر سکول میں عربی ٹیچر متعین ہوئے لیکن حضرت شیخ الحدیث کی ترغیب اور کوششوں سے یہ ٹوٹا تعلق پھر ایک سال کے بعد جڑ گیا۔